



MUNICÍPIO DE LUZIANIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2026

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2026 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 1.264.043.712,78 | 278.281.041,43 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 234.702.574,11 | 54.302.574,11 |
| IPTU | 59.372.145,13 | 12.372.145,13 |
| ISS | 58.800.627,56 | 13.300.627,56 |
| ITBI | 38.405.557,54 | 13.405.557,54 |
| IRRF | 41.031.696,76 | 6.031.696,76 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 37.092.547,12 | 9.192.547,12 |
| Contribuições | 54.403.346,69 | 14.403.346,69 |
| Receita Patrimonial | 18.500.289,96 | 5.953.289,96 |
| Aplicações Financeiras (II) | 17.390.198,55 | 5.893.198,55 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 1.110.091,41 | 60.091,41 |
| Transferências Correntes | 918.417.379,77 | 202.131.708,42 |
| Cota-Parte do FPM | 254.495.206,66 | 44.004.165,63 |
| Cota-Parte do ICMS | 169.711.852,96 | 31.769.482,35 |
| Cota-Parte do IPVA | 25.655.554,18 | 4.524.443,21 |
| Cota-Parte do ITR | 7.390.550,76 | 712.440,67 |
| Transferências da LC 61/1989 | 1.155.193,26 | 204.154,61 |
| Transferências do FUNDEB | 277.419.814,48 | 76.419.814,48 |
| Outras Transferências Correntes | 182.589.207,47 | 44.497.207,47 |
| Demais Receitas Correntes | 38.020.122,25 | 1.490.122,25 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 38.020.122,25 | 1.490.122,25 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 1.246.653.514,23 | 272.387.842,88 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 101.181.423,29 | 25.781.423,29 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 5.360.945,21 | 187.470,08 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 74.977.736,00 | 1.956.736,00 |
| Operações de Crédito (VIII) | 48.488.000,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 1.000.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 1.000.000,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 25.489.736,00 | 1.956.736,00 |
| Convênios | 6.300.000,00 | 1.000.000,00 |
| Outras Transferências de Capital | 19.189.736,00 | 956.736,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 26.489.736,00 | 1.956.736,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 1.374.324.673,52 | 300.126.002,17 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 1.273.143.250,23 | 274.344.578,88 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2026 | | | | | |
|--|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 856.739.825,25 | 435.992.053,02 | 264.885.678,15 | 250.375.820,72 | 5.387.099,33 | 12.321.664,47 | 10.381.395,15 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 385.503.274,46 | 150.363.587,44 | 148.360.850,79 | 140.491.334,21 | 1.880.108,75 | 331.213,49 | 244.753,66 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 471.236.550,79 | 285.628.465,58 | 116.524.827,36 | 109.884.486,51 | 3.506.990,58 | 11.990.450,98 | 10.136.641,49 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 856.739.825,25 | 435.992.053,02 | 264.885.678,15 | 250.375.820,72 | 5.387.099,33 | 12.321.664,47 | 10.381.395,15 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 86.377.643,91 | 32.328.285,63 | 31.878.628,71 | 31.835.732,20 | 0,02 | 50.221,85 | 50.041,95 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 196.155.198,99 | 30.348.800,54 | 13.376.165,00 | 11.526.561,00 | 1.552.093,55 | 3.307.302,84 | 2.932.378,00 |

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIANIA, MUNICÍPIO DE LUZIANIA em 27/05/2026 - 10:02:36

PÁGINA: 1/2

IMPRESSÃO: 27/05/2026 - 10:02:36 - 046****2132

1.2 - I.V.R.J - 06/05/2015



MUNICÍPIO DE LUZIANIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2026

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2026 | | | | | |
|---|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| Investimentos | 175.008.198,99 | 18.924.167,02 | 4.135.706,86 | 2.286.102,86 | 1.552.093,55 | 3.307.302,84 | 2.932.378,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 21.147.000,00 | 11.424.633,52 | 9.240.458,14 | 9.240.458,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 175.008.198,99 | 18.924.167,02 | 4.135.706,86 | 2.286.102,86 | 1.552.093,55 | 3.307.302,84 | 2.932.378,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 0,00 | | | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 93.000,00 | 9.166,00 | 9.166,00 | 9.166,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 1.118.218.668,15 | 487.253.671,67 | 300.909.179,72 | 284.506.821,78 | 6.939.192,90 | 15.679.189,16 | 13.363.815,10 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 1.031.748.024,24 | 454.916.220,04 | 269.021.385,01 | 252.661.923,58 | 6.939.192,88 | 15.628.967,31 | 13.313.773,15 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | | | | | | | -4.683.827,61 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | | | | | | | 1.429.689,27 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2026 - VALOR INCORRIDO |
|---|---------------------------------------|
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | 0,00 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 1.429.689,27 |

| ABAIXO DA LINHA | | |
|--|--------------------|-----------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2025 (a) | Até o 2º (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 0,00 | 38.899.334,45 |
| DEDUÇÕES (XL) | 0,00 | 144.066.410,41 |
| Disponibilidade de Caixa | 0,00 | 144.066.410,41 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 0,00 | 163.709.674,82 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 0,00 | 0,00 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 19.643.264,41 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | 0,00 | -105.167.075,96 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | 0,00 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2026 |
|---|---------------------|
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | 0,00 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | 0,00 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | 0,00 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES ((XLIX) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX) | 0,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | 0,00 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |